

Số: 163/KH-VNG

Đà Nẵng, ngày 04 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC KỸ NĂNG CHO HỌC SINH TRONG VÀ
NGOÀI NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2025-2026

Thực hiện Quyết định số 2936/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, ban hành kèm theo Hướng dẫn Hoạt động giáo dục kỹ năng cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

Thực hiện Công văn số 2033/SGDĐT-GDTrH&HSSV ngày 03/11/2025 của Sở GDĐT TP Đà Nẵng về việc triển khai Quyết định 2936/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng Kế hoạch Hoạt động giáo dục kỹ năng cho học sinh trong và ngoài nhà trường năm học 2025-2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu của Hoạt động Giáo dục Kỹ năng:

1.1. Mục đích:

- Hướng đến sự phát triển toàn diện cho học sinh, phát huy năng lực, khả năng sáng tạo.
- Thực hiện mục tiêu đổi mới giáo dục, nâng cao năng lực, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Trang bị cho học sinh những kỹ năng cần thiết để tự tin trong học tập, sinh hoạt hàng ngày và các tình huống cuộc sống.

1.2. Yêu cầu:

- Đảm bảo nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức thiết thực, phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, nhận thức, hành vi; đảm bảo tính khoa học, vừa sức và nguyên tắc đồng tâm phát triển.
- Phù hợp với trình độ, lứa tuổi và nhu cầu của học sinh; xác định được yêu cầu về phẩm chất, năng lực cần đạt được sau mỗi chủ đề/bài học.

II. Định hướng một số Kỹ năng trọng tâm:

Một số kỹ năng trọng tâm cần chú ý:

- Kỹ năng phát triển bản thân.
- Kỹ năng tư duy sáng tạo và giải quyết vấn đề.
- Kỹ năng làm việc nhóm và lãnh đạo.
- Kỹ năng số, nghề nghiệp, khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo.

- Kỹ năng hội nhập và công dân toàn cầu.
- Kỹ năng mềm.
- Kỹ năng khác phù hợp với điều kiện thực tiễn, đặc thù địa phương, vùng miền.

III. Hướng dẫn Tổ chức Hoạt động Giáo dục Kỹ năng:

3.1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức:

Cần được thể hiện bằng Kế hoạch và phê duyệt của Hiệu trưởng, bao gồm Mục đích, Nội dung/Tiến độ/Kết quả và Tổ chức thực hiện.

3.2. Xây dựng nội dung: Cần phù hợp với nhận thức, trình độ, lứa tuổi, nhu cầu của học sinh, không làm thay đổi khung thời gian năm học và tăng cường ứng dụng kỹ năng số, tài liệu số.

3.3. Triển khai thực hiện hoạt động:

Các Tổ chuyên môn tổ chức triển khai theo Kế hoạch và nội dung đã xây dựng và báo cáo cho lãnh đạo nhà trường định kỳ vào cuối học kỳ.

IV. Trách nhiệm Tổ chức Thực hiện:

- Lãnh đạo có kế hoạch lồng ghép giáo dục các kỹ năng nói trên cho học sinh trong Kế hoạch giáo dục của nhà trường và đồng thời chỉ đạo các tổ chuyên môn lồng ghép các nội dung nêu trên trong kế hoạch giáo dục của tổ.

- Các Tổ chuyên môn có trách nhiệm triển khai xây dựng lồng ghép các nội dung nói trên trong Kế hoạch giáo dục của Tổ chuyên môn và báo cáo kết quả thực hiện về BGH cuối học kỳ và cuối năm học.

- Nhà trường tổng hợp để báo cáo Sở GDĐT theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai lồng ghép giáo dục kỹ năng cho học sinh trong và ngoài nhà trường trong năm học 2025-2026. Đề nghị các tổ, CBGVNV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện.

HIỆU TRƯỞNG

*** Nơi nhận:**

- TTCM, GV, NV nhà trường (để thực hiện);
- Lưu: VT, công khai website; phòng HĐ